— 1 —

合肥市青少年科技创新市长奖评审委员会文件

合青科奖〔2022〕1 号

关于开展合肥市第十八届青少年科技创新
市长奖评选工作的通知

各县（市）、区人民政府，市直各有关单位：

为贯彻落实《合肥市全民科学素质行动规划纲要实施方案

（2021—2025 年）》（合政〔2022〕7 号）精神，强化人才培养

机制，弘扬科学精神，提升青少年群体科学素质，经市政府研究

同意，开展第十八届“合肥市青少年科技创新市长奖”评选工作，

现将有关事项通知如下：

一、推荐要求

各申报单位对照《合肥市青少年科技创新市长奖评审办法》

— 2 —

（附件 1），按照公平、公正、公开的原则，坚持标准，严格把

关，推荐 2020-2022 年度有资格参加评选的候选人。

二、申报方法

（一）申报材料

1．《合肥市青少年科技创新市长奖候选人申报表》（附件 2）

1 份，附获奖证书复印件；

2．获得科技竞赛最高奖项的论文 1 份，发明类作品报送文

档部分；

3．参加科技活动心得体会或总结 1 篇；

4．参加科技活动的有关照片 3 张，其中 1 张为 2 吋近期免

冠照片；

以上材料同时报送电子版。

（二）报送时间

以学校为单位于 2022 年 5 月 20 日前报送评审委员会办公室

（合肥市科协科普部）。

联系人：杨晓慧    电话：0551-63537485

地  址：合肥市东流路 100 号政务文化新区政务中心三区 C

座 403 室

E-mail: skxpjb@163.com。

附件：1．合肥市青少年科技创新市长奖评审办法

— 3 —

2．合肥市青少年科技创新市长奖候选人申报表

合肥市青少年科技创新市长奖评审委员会

2022 年 4 月 25 日

— 4 —

附件 1

合肥市青少年科技创新市长奖评审办法
（2022 年修订）

合肥市青少年科技创新市长奖（简称“市长奖”）是合肥市

青少年科技创新活动的最高荣誉，充分体现了合肥市政府对青少

年科技创新活动的高度重视，对激励广大青少年积极参加科技教

育活动，培养青少年的创新精神和实践能力，培育科技后备人才

将起到重要的推动作用。

为体现市长奖评选工作的公平、公正、公开，特制定此评审

办法。

一、评选条件

1．热爱祖国、热爱科学，德、智、体、美、劳全面发展的

合肥市在校品学兼优中小学生，包括中等专业学校、技工学校、

职业中学。

2．在 2020-2022 年度获得以下奖项之一均有资格参加评选

（1）入选中国科协青少年科技中心组织的青少年国际科技

竞赛和交流活动项目作者；

（2）在 Intel 国际科学与工程大奖赛（美国主办），迈向未

来——国际青少年科学大会（俄罗斯主办），欧盟青少年科学竞

赛、国际环境科研项目奥林匹克竞赛（土耳其主办），国际青少

— 5 —

年科学家论坛（英国主办）等国际科学竞赛中获奖的项目获得者。

（3）在由中国科协、国家教育部主办的“明天小小科学家”

奖励活动中三等奖（含）以上获得者。

（4）在由中国科协主办的全国中学生奥林匹克学科竞赛中

一等奖（含）以上获得者。

（5）在由市科协组织推荐参加的全国青少年机器人竞赛项

目中一等奖（含）以上获得者。

二、评选工作组织

1．成立评审委员会，负责“市长奖”的评审工作。邀请有

关单位和专家组成评审委员会，负责评审工作，评委会主任由联

系科协工作副市长担任。

2．评审委员会下设办公室，负责候选人的资格审查和“市

长奖”的组织工作，办公室设在合肥市科协。

三、评选程序

1．符合条件的候选人撰写一篇参加科研活动的体会文章，

同时填写《合肥市青少年科技创新市长奖候选人申报表》，报评

审委员会办公室。

2．评审工作办公室对候选人进行资格审查。

3．评审委员会对候选人进行审定，进行无记名投票，确定

获奖者，进行公示。

4．经市长签发批准，进行通报表彰。

— 6 —

四、奖项设置

“市长奖”为一项长期奖项，每年评选一次，每年奖励不超

过 10 人。符合申报条件没有获得“市长奖”的申报者，将根据

情况授予“合肥市青少年科技创新市长奖提名奖”（简称“市长

奖提名奖”），每年奖励不超过 10 人。评审委员会为“市长奖”

和“市长奖提名奖”获得者颁发奖杯和由市长签名的获奖证书，

给予“市长奖”获得者团队奖励人民币 5000 元。“市长奖提名奖”

可以在其他年度继续申报“市长奖”，申报者只能获得一次“市

长奖”、“市长奖提名奖”。

— 7 —

附件 2

合肥市青少年科技创新市长奖
候选人申报表

姓名：

学校：

填表日期：     年    月   日

合肥市青少年科技创新市长奖
评审委员会

— 8 —

姓名  性别

出生年

月

照
片

就读学校

家庭住址  电话

个

人

简

历

时间 就读学校 职务

所

获

科

技

奖

项

情

况

时间 奖项名称 获奖等级

其

他

获

奖

情

况

时间 奖项名称 获奖等级

— 9 —

学
校
意
见

校长签字：                  学校签章：

                                    年  月  日

县

(市)

区

推

荐

意

见

      负责人签字：                 单位签章：

                                    年  月  日

评

审

委

员

会

意

见

                                    年  月  日

— 10 —

填表要求

1．此表请由候选人用正楷认真填写或者打印。

2．联系电话请填写家庭电话和移动电话。

3．奖项名称指竞赛或奖励名称，获奖等级指在填报的奖项

中获得几等奖。

4．其他获奖情况指：在中学阶段获得科技奖项以外的其他

奖项，一般填写获市级以上的奖励。

5．所有填报的获奖内容要附获奖证书复印件。

6．县（市）区推荐意见由候选人所在县（市）区科协、教

育局填写，市属学校学生此栏无须填写。

7．学校评语和县（市）区推荐意见栏要填写申报时间。

8．资格审查意见和评委会评定意见由“市长奖”资格审查

委员会和评审委员会填写。

9．此表会同奖励证书复印件各一式三份上报。

此表可复印

合肥市青少年科技创新市长奖评审委员会        2022 年 4 月 25 日印发